
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t a na  d i  B a r i  

 
SETTORE V 

 

URBANISTICA-EDILIZIA PRIVATA-SUAP 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 91 del 11/08/2017 

 Raccolta Ufficiale  

 N. 480 

 del 06/09/2017 

 
OGGETTO: Commissione locale per il Paesaggio – Sostituzione componente 

categoria “Dottori agronomi e Dottori agronomi forestali”. 
 

 

IL RESPONSABILE 
 

 
PREMESSO: 
 
CHE con deliberazione di Consiglio Municipale  n.  43 del 18.06.2010 è stata approvata la 
disciplina per il funzionamento e la composizione della Commissione locale per il paesaggio del 
Comune di Castellana Grotte; 
CHE con determinazione n. 3 del 28.01.2014 e n. 5 del 07.02.2014 è stato approvato l’avviso 
pubblico per il rinnovo della commissione locale per il paesaggio; 
CHE con avviso pubblico del 10.04.2014 si sono riaperti i termini  di presentazione delle 
candidature per la sola categoria dei Geometri Laureati; 
CHE con determinazione n. 22 del 06.06.2014 è stato approvato il verbale di selezione e nominata 
la Commissione Locale per il Paesaggio così composta: 

- Arch. LEO Vito Antonio 
- Ing. PLANTAMURA Giuseppe 
- Geom. SORANNO Leonardo 
- Geol. CROVACE Francesco 
- Agr. VIOLI Gianluca 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 107 del 01.07.2014 ad oggetto: “Nomina 
Commissione comunale per il Paesaggio ex art. 148 del D. Lgs. 42/2004 – Presa d’atto”; 
 
 
 
 
CONSIDERATO: 
 



CHE il Dott. Violi Gianluca, residente in Castellana Grotte alla Via Foggia Caldonna n. 50/A, 
componente della commissione locale per il Paesaggio per la categoria “Dottori agronomi e Dottori 
agronomi forestali”, con nota acquisita al protocollo generale dell’Ente in data 18.07.2017 con pot. 
10828 ha comunicato le proprie irrevocabili dimissioni dall’incarico di componente della 
commissione; 
CHE l’art. 4 comma 4 della “Disciplina per il funzionamento e la composizione della Commissione 
locale per il paesaggio del Comune di Castellana Grotte” recita: “I componenti della commissione 
restano in carica per un periodo di cinque anni; agli stessi può essere rinnovato l’incarico per una 
sola volta”; 
CHE i commi 6 e 7 dell’ articolo 4 della disciplina comunale recitano: 

c. 6. Qualora  uno  dei  componenti,  per  qualsiasi  motivo,  cessi  dalla  carica  prima  della 
scadenza   del   mandato,   si   provvederà  alla   sua   sostituzione,   attingendo   dalla 
graduatoria approvata, con apposita determinazione del Responsabile del V Servizio 
Urbanistica, Edilizia, Suap Ecologia e Ambiente. Il soggetto nominato in sostituzione del 
commissario decaduto o dimissionario avrà lo stesso profilo professionale di quest’ultimo e 
rimarrà in carica per il rimanente periodo di durata della commissione. 

c. 7. La  selezione  dei  curricula  raccolti  con  avviso  pubblico  resta  in  vigore  per  l’intero 
periodo di durata della Commissione e sarà utilizzata per eventuali sostituzioni dei 
componenti. 

DATO ATTO che ai sensi del comma 5 dell’art. 7 della disciplina comunale “I componenti della 
Commissione possono rassegnare le proprie dimissioni in qualsiasi momento, dandone preventiva 
comunicazione scritta al responsabile del V Servizio ; in tale caso rimarranno in carica fino alla loro 
sostituzione. Il responsabile del V Servizio provvederà, entro trenta giorni dal ricevimento della 
lettera di dimissioni, alla nomina del sostituto ai sensi del precedente articolo 3 che rimarrà in 
carica sino alla scadenza della Commissione.”; 
RITENUTO, pertanto, di procedere alla sostituzione del componente dimissionario, dott. Gianluca 
Violi,  attingendo dalla graduatoria allegata alla determinazione n. 22 del 06.06.2014 per la 
categoria “Dottori agronomi e Dottori agronomi forestali”, con il Dott. Mastrosimini Giacomo, 
residente in Castellana Grotte alla Via S. Benedetto n. 45, secondo in graduatoria; 
DATO ATTO che il presente atto viene trasmesso al Responsabile dell’Autorizzazione 
paesaggistica per i successivi adempimenti contabili; 
VISTA la nota prot. 11807 del 09.08.2017 con la quale veniva richiesta al Dott. Mastrosimini 
Giacomo la propria disponibilità alla nomina quale componente della Commissione locale per il 
Paesaggio; 
VISTA la nota prot. 1916 del 10.08.2017 con la quale il Dott. Mastrosimini Giacomo comunicava la 
propria disponibilità; 

VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, recante il T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 
VISTO il D. Lgs. n. 42/2004 e ss.mm.ii.; 
VISTA L. R. Puglia n.20/09 e ss.mm.ii.; 
VISTO il PPTR approvato con delibera di G.R. n.176 del 16 febbraio 2015; 

 
 

D E T E R M I N A 
 
1. DI PRENDERE ATTO delle dimissioni  dall’incarico di componente della Commissione locale 

per il Paesaggio del Dott. Violi Gianluca; 

2. DI NOMINARE per i motivi di cui alle premesse, attenendosi alla graduatoria della categoria 
 “Dottori agronomi e Dottori agronomi forestali” di cui alla determinazione n. 22 del 
 06.06.2014, il Dott. Mastrosimini Giacomo, residente a Castellana Grotte alla Via San 
 Benedetto n. 45, secondo in graduatoria; 

3. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Dott. Mastrosimini Giacomo, al 
Dott. Gianluca Violi perché ne abbiano piena conoscenza e al Responsabile 
dell’Autorizzazione paesaggistica per la regolarizzazione dell’impegno di spesa. 

 

 

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 



all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la sottoscrizione dello stesso da parte 
del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 

 
 
  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE V  
AD INTERIM 

f.to Arch. Mariana Rinaldi 
 

__________________________ 

 
 
 
 
 

Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 18/08/2017 si attesta la 
regolarità contabile. 

 

Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 18/08/2017 si attesta la 
regolarità contabile. 

 
consegnata in data____________ 
 
 
 

Il Responsabile del Settore Finanziario 
f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Registro albo n. 1225  
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 

Castellana Grotte, 06/09/2017 
 
  

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to dott. Cosimo Cardone 

 


